Протокол № 1
родительского собрания   МБОУ «СОШ № 3 п. Белиджи»
[bookmark: _GoBack] от _30_.___01__.2021г.

Присутствовало: 32 человек
(зам. директора по УВР Асалиева Н.М.,кл. руководители 4-8-х классов и родители учащихся 4-8-х классов.)

Повестка дня.
1.​ «Всероссийские проверочные работы (ВПР) в 4-8 классах»..
2. Организационные вопросы и график проведения ВПР.

Ход собрания.

1.​ По первому вопросу выступала Асалиева Н.М.,  заместитель директора по УВР.
Она отметила, что ВПР- это всероссийские проверочные работы. Цель данного исследования – обеспечение единства образовательного пространства РФ и поддержка введения Федеральных государственных образовательных стандартов (ФГОС) за счет предоставления образовательным организациям единых проверочных материалов и единых критериев оценивания учебных достижений школьников.Задача таких проверочных работ - понять, какие темы школьной программы ученики усваивают хуже, что надо изменить в учебниках, рабочих тетрадях, программах для улучшения результатов обучения.
Школьники напишут Всероссийские проверочные работы по разным предметам. При выполнении работы не разрешается пользоваться учебником, рабочими тетрадями, справочниками по грамматике, орфографическими словарями, другими справочными материалами, калькулятором. Записи в черновиках не оцениваются. Проверка контрольных работ будет организована в образовательном учреждении.
Рособрнадзор определил даты Всероссийских проверочных работ на 2021 год.

 	2.​ По второму вопросу выступила Асалиева Н.М.,  заместитель директора по УВР.
Она сообщила, что «Всероссийские проверочные работы не являются государственной итоговой аттестацией. Они проводятся на региональном или школьном уровне, их можно сравнить с годовыми контрольными работами, которые ранее традиционно проводились во многих регионах и отдельных школах», как отметил глава Рособрнадзора Сергей Кравцов.
Результаты проверочных работ могут быть полезны родителям для определения образовательной траектории своих детей. Также они могут быть использованы для оценки уровня подготовки школьников по итогам окончания основных этапов обучения, для совершенствования преподавания учебных предметов в школах и развития региональных систем образования.
Также Назлу Маиловна ознакомила присутствующих с общими организационными вопросами и графиком проведения ВПР, рассказала о демонстрационных версиях проверочных работ, ответила на интересующие родителей вопросы.

План - график проведения ВПР-2021 (весна)
МБОУ «СОШ №3 п. Белиджи»
	Период проведения

Класс

Учебный предмет

Примечание
	Сроки
проведения
	Номер урока

 С 15 марта по 21 мая 2021 года

4
	Русский язык

В штатном режиме
	5 – 6 апреля
	2

	Математика

	7 апреля
	2

	Окружающий мир

	9 апреля
	2

5
	Русский язык

В штатном режиме
	13 апреля
	2

	Математика

	6 апреля
	4

	История

	21 апреля
	3

	Биология

	22 апреля
	4

6
	Русский язык

В штатном режиме
	6 апреля
	2

	Математика

	5 апреля
	2

	История

	7 апреля

	Биология

	8 апреля

	География

	9 апреля

	Обществознание

	10 апреля

7
	Русский язык

В штатном режиме
	21 апреля
	2

	Математика

	23 апреля
	3

	История

	15 апреля
	3

	Биология

	17 апреля
	1

	География

	24 апреля
	2

	Обществознание

	20 апреля
	5

	Физика

	19 апреля
	5

	Английский язык

	С 13 апреля по17 апреля

8
	Русский язык

В штатном режиме
	12 апреля
	3

	Математика

	14 апреля
	2

	История

	13 апреля

	Биология

	19 апреля

	География

	17 апреля

	Обществознание

	15 апреля

	Физика

	20 апреля

	Химия

	16 апреля

Председатель: Асалиева Н.М.

Секретарь: Курбанова Д.Ф.